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Punkt 9: Meddelelser

00.22.04-P35-1-26

Sagsfremstilling

1. Samarbejdsaftale med Det Runde Bord og Lioba

Socialafdelingen har i samarbejde med Lioba indgået en samarbejdsaftale med foreningen Det Runde Bord, som træder i
kraft 1. marts 2026 og løber frem til d. 31. december 2028. Samarbejdet har til formål at sikre sund og nærende mad samt
frivilligdrevne aktiviteter og fællesskaber til socialt udsatte borgere på Frederiksberg og i hovedstadsområdet. For denne
målgruppe kan det være svært at komme afsted til de tilbud, der findes i civilsamfundet, og samarbejdet handler derfor
om at rykke aktiviteter og fællesskaber tættere på dér, hvor borgerne er.

Samarbejdsaftalen hviler blandt andet på, at Det Runde Bord har fået en bevilling på 120.000 kr. fra Frederiksberg
Kommunes§18-pulje i 2026 til dette samarbejde. Det Runde Bord og Socialafdelingen vil derudover søge pulje- og
fondsmidler til projektsamarbejdet, som skal dække udgifter til nyerhvervelser til køkkenet, drifts- og forbrugsudgifter,
koordinering af projektaktiviteter, indkøb af fødevarer mm.

Gennem projekt ’En plads ved bordet’ er det Det Runde Bords vision at producere mad til beboerne nogle gange om ugen
samt til foreningens andre sociale indsatser. I det omfang, det viser sig muligt, vil beboerne på Lioba også få mulighed for
at hjælpe til i køkkenet, og samarbejdet vil således kunne bringe nyt indhold ind i hverdagen i bofællesskabet. 

I løbet af samarbejdsperioden vil der også på sigt blive set på muligheden for at lave sociale aktiviteter for målgruppen
andre steder på Frederiksberg, hvor sund og nærende mad kan være i centrum. Det kunne fx være fællesspisninger i
Finsens Have, der kan være med til at bekæmpe ensomhed og skabe gode og hyggelige rammer om møder på tværs af
beboergrupper.

 

2. Foreningspraktik

Foreningspraktik giver medlemmer af kommunalbestyrelsen mulighed for at deltage i en praktikdag hos en lokal frivillig
forening. Formålet er at give politikerne indblik i foreningernes daglige arbejde, den frivillige indsats og den betydning,
tilbuddene har for borgere på Frederiksberg.

Praktikken skal så vidt muligt afspejle en almindelig hverdag i foreningen og indebærer ikke særlige arrangementer.
Varigheden kan variere fra et par timer til en hel dag.

Kommunalbestyrelsens medlemmer vil i uge 10 få tilsendt en samlet oversigt over de foreninger, der ønsker at tilbyde
foreningspraktik, med henblik på at give et lettilgængeligt overblik over mulighederne på det frivillige sociale område.
Kommunalbestyrelsens medlemmer tager herefter selv kontakt til den enkelte forening for at aftale tidspunkt og nærmere
rammer for praktikken.

Foreningspraktik er en omdannelse og udvidelse af Frivillig Fredag-praktik.
Tidligere blev medlemmer af Kommunalbestyrelsen inviteret til at komme i praktik i foreningerne i ugen op til ”Frivillig
fredag” (den sidste fredag i september). For at skabe større fleksibilitet og øge deltagelsen, udvides praktikperioden nu til
hele året.

Omlægningen sker som led i kommunens gentænkning af frivillighedsområdet og den nye sociale frivilligheds- og
civilsamfundsstrategi. Socialudvalget blev orienteret om konceptet for Foreningspraktik den 7. april 2025 (pkt. 18).

 

3. Status på effekterne af kontanthjælpsreformen 

Forvaltningen kan fortsat ikke se de store konsekvenser af kontanthjælpsreformen, dog opleves der fortsat økonomisk
trængte borgere. Socialudvalget fik senest en status i november 2025 (SU 24/11-2025, pkt. 86)  

Udsættelser  
Siden sidste status til udvalget har forvaltningen ikke modtaget indberetninger om udsættelser fra lejemål.  



Civilsamfundets og forvaltningens observationer på effekterne af kontanthjælpsreformen   
De seneste indberetninger fra civilsamfundsorganisationer peger på, at reformen ikke har medført mere omfattende
konsekvenser. Der berettes om borgere med økonomisk trængte kår. Flere af beretningerne kan imidlertid ikke tilskrives
kontanthjælpsreformen alene, men skal ses i lyset af prisudviklingen som følge af generelle prisstigninger.  

Forvaltningen har spurgt Udsatterådet og en række frivillige sociale organisationer, om de oplever direkte eller indirekte
konsekvenser for borgere som følge af kontanthjælpsreformen.  

Meldingen fra Udsatterådet er, at mange beboere generelt er udfordrede på økonomien.  

Ifølge Røde Kors Hovedstaden har 4 pct. flere end sidste år ansøgt om julehjælp.  

Fra Café Paraplyen meddeles det, at flere opsøger mad fra det nærliggende Stop Madspild Lokalt, at flere anvender
spisebilletter, at skænderier og konflikter i opgange og bestyrelser er mere udbredte, og at flere henvender sig i
gældsrådgivningen i forbindelse med boligsager.  

Endelig oplyser Socialafdelingen og Arbejdsmarkedsafdelingen, at de oplever borgere som er trængte på deres økonomi.
Der er endvidere et mindre antal borgere, hvor kommunen ikke længere kan administrere deres økonomi, fordi deres
indkomst ikke længere er stor nok til at dække udgifter.

Midlertidigt huslejetilskud  
Socialudvalget blev i seneste statussag orienteret om, at regeringen ville fremsætte et forslag om midlertidigt økonomisk
tilskud til husleje. Det midlertidige huslejetilskud er i januar 2026 blevet vedtaget af Folketinget. Der henvises til sag om
midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere, som er på samme møde som dette
meddelelsespunkt. 

Afslutning  
Forvaltningen vurderer, at kontanthjælpsaftalen har haft nok tid til at blive implementeret til, at eventuelle større effekter
af kontanthjælpsaftalen ville være blevet registreret. Derfor vurderer forvaltningen, at fast tilbagevendende afrapportering
af effekterne af kontanthjælpsaftalen ikke længere er relevant for udvalget. Udvalget vil dog blive orienteret, såfremt der
sker noget væsentlig på området.



Punkt 10: Beslutning om kommissorium for midlertidigt råd om social
frivillighed og civilsamfund og valg af medlemmer

27.15.12-A00-1-23

Resumé

Med denne sag forelægges forslag til kommissorium for et midlertidigt råd for social frivillighed og
civilsamfundsinddragelse på det sociale område i Frederiksberg Kommune i perioden primo 2026 til medio 2027. Rådets
hovedopgave bliver at udarbejde anbefaling til en permanent struktur for civilsamfundsdialog på det sociale område fra
2027. Rådet sammensættes af repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd og forvaltningen. Med sagen søges
godkendelse af kommissorium samt forslag til medlemmer. 

Beslutning

Socialudvalget
1.    godkendte vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),
2.    godkendte vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),
3.    udpegede Bianca Vitting som medlem til det midlertidige råd fra Socialudvalget og
4.    tog til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Børneudvalget 

1. godkender vedlagte udkast til kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg
Kommune (bilag 1),  

2. godkender vedlagte liste over forslag til medlemmer fra civilsamfundet samt faglige ressourcepersoner (bilag 2),

3. udpeger et medlem til det midlertidige råd fra udvalget og

4. tager til efterretning, at det midlertidige råd nedsættes primo 2026 og arbejder frem til medio 2027 med henblik på
politisk behandling af rådets anbefaling(er). 

 

Overskrift

Beslutning om kommissorium for midlertidigt råd om social frivillighed og civilsamfund og valg af medlemmer

Anledning

"Social frivilligheds- og civilsamfundsstrategi 2025-2027” sætter en fælles retning for samarbejdet mellem kommunen og
civilsamfundet på det sociale frivillighedsområde (SU 7/4-25, pkt. 19 og ÆOU 7/4-25, pkt. 26). Strategien peger på
potentialet ved at udvikle en mere strategisk, sammenhængende og tværgående ramme for kommunens samarbejde med
civilsamfundet særligt i relation til social frivillighed og indsatser for udsatte og sårbare borgere.  

Nedlæggelse og omdannelse af Frivillighedsforum  

Indtil sin nedlæggelse med udgangen af 2025 fungerede Frivillighedsforum som det primære forum for dialog og
samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet om social frivillighed. Erfaringerne fra arbejdet i
Frivillighedsforum og de politiske drøftelser heraf over de seneste år har givet anledning til at overveje, hvordan
samarbejdet fremover bedst kan organiseres.   

Og på baggrund af drøftelser i efteråret 2025 i relevante fagudvalg tiltrådte kommunalbestyrelsen en indstilling om, at
Frivillighedsforum i sin hidtidige form nedlægges ved udgangen af indeværende valgperiode, idet der reelt var tale om at
omdanne Frivillighedsforum til et midlertidigt, rådgivende råd, der skal komme med anbefaling til, hvordan der



fremadrettet kan arbejdes mere sammenhængende og med øget fokus på børn og unge samt idræt og kultur fx i form af et
frivilligråd (KB 8/12-25, pkt. 334).  

Foreløbige drøftelser om hovedprincipperne for midlertidigt råd  

Kommunalbestyrelsen besluttede den 8. december 2025 (pkt. 334) en omdannelse og udvikling af Frivillighedsforum. De
relevante fagudvalg drøftede i november 2025 hovedprincipperne for etableringen af et midlertidigt råd, dvs. formål,
opgaver, sammensætning og arbejdsform (24/11-25 - SU pkt. 82, BU pkt. 76, ÆOU pkt. 97 og KFU pkt. 79). Oplægget
var et forslag om, at rådet etableres med det primære formål at bidrage til udviklingen af en ny, permanent
samarbejdsmodel mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet og samtidig fungere som et strategisk og
tværgående forum, der styrker samarbejdet med civilsamfundet, bidrager med input til politiske strategier og beslutninger
samt understøtter koordinering på tværs af eksisterende råd og netværk. Det blev foreslået at rådet skulle sammensættes af
repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd samt politiske udvalg og faglige specialister og nedsættes for 2026 med
tre temabaserede møder.  

Børneudvalget betonede vigtigheden af, at det midlertidige råd fortsat har fokus på det frivillige sociale arbejde.
Socialudvalget betonede vigtigheden af, at det midlertidige råd har et tydeligt og vedvarende fokus på det sociale
frivillighedsområde – særligt frivillighed rettet mod udsatte og sårbare borgere.   

Magistraten noterede ved beslutning om omdannelse og udvikling af Frivillighedsforum den 27. oktober (pkt. 272), at
Frivillighedsforum reelt omdannes til et midlertidigt, rådgivende råd, der skal komme med anbefaling til, hvordan der
fremadrettet kan arbejdes mere sammenhængende og med øget fokus på børn og unge samt idræt og kultur fx i form af et
frivilligråd. Da det midlertidige råd bygger på en omdannelse og udvikling af det hidtidige Frivillighedsforum, er det
fortsat social frivillighed som udgør kernen i arbejdet. Rådet skal, med udgangspunkt i dette, fungere som et tværgående
og strategisk partnerskab, der samler frivillighed, civilsamfund og kommunen om fælles udvikling på tværs af velfærds-,
kultur- og fritidsområder. Rådet etableres således med det primære formål at bidrage til udviklingen af en ny, permanent
samarbejdsmodel mellem Frederiksberg Kommune og civilsamfundet. 

Med nærværende sag forelægges forslag til kommissorium (bilag 1) for det midlertidige råd til politisk godkendelse, så
arbejdet kan igangsættes. 

Anbefaling

Formålet med det midlertidige råd er at skabe et tydeligt, tidsafgrænset og fokuseret afsæt for at afklare og anbefale
hvordan Frederiksberg Kommune fremover bør organisere dialogen og samarbejdet med civilsamfundet. Derudover kan
rådet fungere som et strategisk og tværgående forum, der styrker samarbejdet med civilsamfundet, bidrager med input til
politiske strategier og beslutninger samt understøtter koordinering på tværs af eksisterende råd og netværk.  

Det midlertidige råd er netop tænkt som en afsøgning og har ikke karakter af et permanent råd eller et beslutningsforum.
Rådets midlertidige karakter skal sikre, at der er rum til at undersøge og kvalificere forskellige modeller og løsninger, før
der træffes politisk beslutning om en fremtidig struktur.  

Som led i denne afsøgning indgår også rådets arbejdsform og mødetilrettelæggelse. De erfaringer, der opnås med
mødeformer, arbejdsgrupper, inddragelse og dialog, skal indgå som en del af grundlaget for rådets anbefalinger. Rådet
skal således ikke alene kvalificere indholdet i en fremtidig samarbejdsmodel, men også bidrage med erfaringer om,
hvordan civilsamfundsdialog i praksis kan organiseres.  

Det midlertidige råds opgave og sammensætning 

Det midlertidige råd etableres som et rådgivende og udviklingsorienteret forum i perioden primo 2026 – medio 2027.
Rådets hovedopgave er at udarbejde anbefaling til en permanent struktur for civilsamfundsdialog på det sociale
frivillighedsområde, som kan danne grundlag for politisk beslutning og opstart fra 2027. Rådet skal som minimum
komme med ét forslag, der kan holdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

Rådet sammensættes af repræsentanter fra civilsamfundet, relevante råd og forvaltningen med henblik på at sikre bred
indsigt i social frivillighed og indsatser for udsatte og sårbare borgere. Sammensætningen er samtidig tilrettelagt, så rådets
arbejde kan gennemføres inden for en realistisk og arbejdsdygtig ramme. Se forslag til kandidater bilag 2 (eftersendes).  

Rådets sammensætning 
Rådet består af politiske repræsentanter, repræsentanter fra relevante råd, civilsamfundsrepræsentanter, faglige
ressourcepersoner samt forvaltningen. 



Politiske repræsentanter (4): Én fra hvert relevant fagudvalg i Frederiksberg Kommune 
(Socialudvalget – formand, Børneudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget). 

Relevante råd (5): Én repræsentant fra Udsatterådet, Handicaprådet, Seniorrådet, Ungeforum og
Folkeoplysningsudvalget. 

Civilsamfundsrepræsentanter (5–7): 
2–3 fra større sociale organisationer, 2–3 fra små og mellemstore frivillige sociale foreninger samt 1 fra kultur-, idræts-
eller almene frivillige fællesskaber. 

Faglige ressourcepersoner (2): 
Professionelle med erfaring inden for social frivillighed, boligsocialt arbejde eller tværgående samarbejde, herunder én
med bred frivillighedsviden. 

Forvaltningen (3): 
Socialchef (SSA), Sekretariatschef (BUO) og Kultur- og fritidschef (BKM), som sikrer tværgående og ledelsesmæssig
forankring. 

Proces for arbejdet i det midlertidige råd 2026 

Rådets arbejde tilrettelægges som et tidsafgrænset forløb med 4 møder i rådet i 2026. Arbejdet understøttes af en
arbejdsgruppe og skriftlige processer mellem møderne, således at ressourcerne primært anvendes på rådets hovedopgave.
Rådet kan herudover fungere som sparrings- og høringspart i relevante udviklingsspor.  

Rådet afslutter arbejdet medio 2027 med en samlet afrapportering og anbefaling, som forelægges til politisk behandling
med henblik på beslutning om den fremtidige model for samarbejde og civilsamfundsdialog på det sociale
frivillighedsområde.  

Forvaltningen anbefaler, at det vedlagte kommissorium for det midlertidige råd for det sociale frivillighedsområde (bilag
1) samt forvaltningens forslag til kandidater fra civilsamfundet og faglige ressourcepersoner (bilag 2) godkendes.  

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget

Børneudvalget

Ældre- og Sundhedsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 UDKAST til Kommissorium for Midlertidigt råd for det sociale frivillighedsområde i Frederiks



Punkt 11: Beslutning om ansøgning fra SIND Frederiksberg om midler fra
den løbende §18-pulje 2026

27.00.00-Ø34-2-25

Resumé

SIND Frederiksberg har ansøgt om 70.000 kr. fra den løbende §18-pulje for 2026 til lokale fællesskabsaktiviteter for
psykisk sårbare borgere. Foreningen modtog ved den ordinære §18-uddeling i november 2025 et reduceret beløb på
30.000 kr. 

Foreningen har efterfølgende indsendt en mere uddybende ansøgning, der dokumenterer organisatoriske forbedringer og
øget aktivitet. Forvaltningen vurderer, at udviklingen er positiv, men anbefaler af hensyn til puljens begrænsede størrelse
en delvis imødekommelse. 

Beslutning
Socialudvalget

godkendte, at SIND Frederiksbergs ansøgning om stø�e fra den løbende §18-pulje for 2026 imødekommes delvist med et
beløb på 50.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget 

godkender, at SIND Frederiksbergs ansøgning om støtte fra den løbende §18-pulje for 2026
imødekommes delvist med et beløb på 50.000 kr. 

Overskrift

Beslutning om svar på ansøgning fra SIND Frederiksberg om midler fra den løbende §18-pulje 2026

Anledning

SIND Frederiksberg har ansøgt om 70.000 kr. fra den løbende §18-pulje til drift af foreningens aktiviteter i 2026. 

På møde i Socialudvalget den 27. oktober 2025 (pkt. 73) fordelte udvalget midler fra § 18-puljen for 2026. I alt fordelte
udvalget 3,085 mio. kr. til 61 foreninger.  

SIND Frederiksberg blev bevilget 30.000 kr., hvilket udgjorde en væsentlig reduktion i forhold til tidligere år. Foreningen
havde ansøgt om 206.000 kr. for 2026 og modtog året før, i 2025, 100.000 kr. fra § 18-puljen.  

Reduktionen var begrundet i: 

En mangelfuld ansøgning uden budget og uden dokumentation for effekter. 

Manglende beskrivelser af målgrupper og sammenhæng til kommunens indsatser. 

Tilbagemeldinger om utilfredshed blandt borgere. 

At kommunen i en periode ikke har kunnet henvise borgere til tilbuddet. 

Foreningen har nu fremsendt en ny ansøgning (bilag 1), som beskriver væsentlige organisatoriske ændringer og en
udvidelse af aktiviteterne. SIND Frederiksberg ansøger om 70.000 fra den løbende pulje, som et tillæg til de i
forvejen bevilgede 30.000 kr., således at bevillingen til foreningen i alt øges til samlet 100.000 kr.  2026. Ansøgningen
forelægges udvalget, da beløbet overstiger 30.000 og dermed overstiger forvaltningens beslutningskompetence.  

Anbefaling

Foreningens nye ansøgning



Den nye ansøgning beskriver:

ny bestyrelse og styrket organisering,
flere nye frivillige, herunder yngre kræfter,
en markant stigning i deltagere blandt unge voksne i alderen 25–40 år,
nye aktiviteter, herunder Skriveværkstedet og temaforløb,
positive evalueringer fra flere af foreningens forløb.

Aktiviteterne omfatter bl.a. fællesspisning, kulturaktiviteter, kreative workshops, ungefællesskab, julearrangementer,
besøgsvenner og udlån af lokaler til andre foreninger.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at SIND Frederiksberg har styrket sin organisatoriske stabilitet og frivilligindsats, og at flere af
aktiviteterne kan bidrage positivt til forebyggelse af ensomhed og understøtte psykisk sårbare borgere.

Forvaltningen vurderer dog også:

at flere af ændringerne er relativt nye og bør følges over tid,
at foreningen fortsat skal dokumentere, at borgere kan henvises trygt og meningsfuldt,
at dele af aktivitetsprogrammet stadig har begrænset effektdokumentation.

Puljens størrelse og politisk handlerum

Den løbende §18-pulje er på 280.000 kr. i 2026 og skal rumme akutte behov gennem året. 

En bevilling på 70.000 kr. til én forening vil i væsentligt omfang reducere puljens handlemuligheder.

Samlet vurdering

Forvaltningen vurderer, at SIND Frederiksbergs positive udvikling bør anerkendes med en forhøjet bevilling i forhold til
den ordinære uddeling, men at en fuld imødekommelse:

ikke er hensigtsmæssig af hensyn til puljens samlede økonomi,
ikke er anbefalet før foreningens organisatoriske ændringer har vist stabil effekt over tid.

En bevilling på 50.000 kr. vurderes at understøtte foreningens fortsatte udvikling samtidig med, at der fastholdes råderum
i den løbende pulje.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

SU

Bilag

Ansøgning §18 løbende midler 2026

Kopi af SIND Frederiksberg Budget 2026



Punkt 12: Beslutning om nyt navn til plejecenter og botilbud

27.42.00-A26-1-25

Resumé

Byggeprojektet med arbejdstitlen ’Ny Søndervang’ forventes ibrugtaget i starten af 2026 med botilbud, plejehjem og
klimaskole under samme tag. Der er gennemført en proces, hvor udvalgte beboere og medarbejdere fra henholdsvis
plejehjemmet og botilbuddet er kommet med forslag til navnet på bygningen. Med denne sag indstilles forslag til endelig
politisk behandling.

Beslutning

Socialudvalget 
•    godkendte at byggeriet navngives 'Fasanlund'.

Indstilling

Forvaltningen indstiller 

at byggeriet navngives 'Fasanlund'.

Overskrift

Beslutning om nyt navn til plejecenter og botilbud

Anledning

Byggeprojektet med arbejdstitlen ’Ny Søndervang’ forventes ibrugtaget i starten af 2026 med botilbud, plejehjem og
klimaskole under samme tag. Da bygningen bliver det fælles hjem for de kommende beboere fra botilbud og plejehjem i
mange år er det vigtigt, at de får indflydelse på og ejerskab til deres nye hjem. Her spiller bygningens navn en vigtig rolle
da både botilbud og plejehjem flytter fra eksisterende institutioner til en ny fælles bygning. 

Udover at være beboernes hjem tilvejebringer projektet også kapacitet til pleje- og socialområdet, og er et
samarbejdsprojekt mellem disse områder. Med botilbud, plejehjem og klimaskole under samme tag håber Frederiksberg
Kommune derfor også på sigt at skabe ny synergi og udvikling på tværs. For at understøtte det fælles anbefales det derfor
også, at huset får et fælles navn som beboerne har været med til at beslutte.

Ældre- og Omsorgsudvalget og Socialudvalget blev derfor i et meddelelsespunkt november 2025 informeret om, at der
igangsættes en proces, hvor udvalgte beboere og medarbejdere fra nuværende botilbud og plejehjem kommer med forslag
til navnet på bygningen med henblik på en efterfølgende endelig godkendelse af det navn som beboere og medarbejdere
peger på.

Anbefaling

Der er afholdt to workshops – en for botilbuddet og en for plejehjemmet. På begge workshops deltog repræsentanter for
både beboere og medarbejdere. Deltagerne fra begge workshops gav udtryk for at være glade for at blive hørt og for at få
lov til at være med i processen og derigennem få indflydelse på bygningens fælles nye navn.

Navnene er valgt ud fra kendetegn i området og med fokus på 'det grønne og bæredygtighed' som også indgik i byggeriets
oprindelige udgangspunkt (en bredere byudvikling af området med temaerne; generationernes by, energi og
bæredygtighed). 'Det grønne' har været tilstede gennem hele byggeprocessen, og der har været stort fokus på den glæde
beboerne på det nuværende Søndervang har af deres have, ligesom beboerne på Bakkegåden også nyder deres udeområde.
Endelig har det været været fokus på at navnet skulle signalere en vis genkendelighed. 

Der har desuden været vigtigt, at navnet ikke havde navnesammenfald med et andet byggeri i kommunen fx.
'Fasangården'.     

Beboerne på plejehjemmet har desuden et ønske om, at det skal være et ’flot’ navn, der signalerer en betydningsfuld
bygning, hvor man som beboere er stolte af at bo. Navnet skal derfor ikke give mindelser om en institution. Der er også et
ønske om, at navnet ikke bliver for langt



Beboere og medarbejdere på botilbuddet havde følgende tre navneforslag: Stærehaven, Fasanlund og Solvang.

Beboere og medarbejdere på plejehjemmet havde følgende tre navneforslag: Solvang, Fasanlund og Sønderlund. 

Forvaltningen anbefaler indledningsvist, at der ses bort fra 'Stærehaven' og 'Sønderlund', da der ikke var enighed blandt
plejehjem og botilbud om disse to navne, og da der er et ønske om, at bygningen får et fælles navn for at signalere et godt
naboskab.

Hvad angår navnet 'Sønderlund' bemærker forvaltningen derudover, at navnet dels kan minde for meget om det
kommende ’Sølund’ i Københavns Kommune. Derudover minder navnet meget om det nuværende ’Søndervang
Plejehjem’, hvilket ikke vurderes hensigtsmæssigt for botilbuddet.

Forvaltningen anbefaler ligeledes, at der ses bort fra navnet 'Solvang'. Beboere og medarbejdere på plejehjemmet var
betænkelige omkring navnet 'Solvang', da det også er navnet på en (for danskere) kendt by i USA, Californien. 

Både botilbuddet og plejehjemmet pegede på navnet 'Fasanlund' som et godt navn for det nye byggeri. 

Navnet 'Fasanlund' henviser dels til Fasanvej, der lægger tæt på byggeriet, og dermed også har en vis genkendelighed. Og
til ordet 'Lund', som er et andet ord for 'det grønne' (en lille åben skov fx. en olivenlund). Forvaltningen anbefaler, at
bygningen navngives 'Fasanlund'.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget
Ældre- og Sundhedsudvalget



Punkt 13: Beslutning om frigivelse af anlægsmidler til istandsættelse af
kontorer i Finsens Have anvendt af Støttekontaktpersonsordningen

27.00.00-G01-8-26

Resumé

I anlægsskema ’Istandsættelse af Frydendalsvej 13 til nye funktioner’ er afsat 0,6 mio. kr. til istandsættelse af tre boliger i
Finsens Have. Boligerne har været anvendt som kontorer, så de skal istandsættes, så de igen kan anvendes som boliger.
Frigivelse af boligerne, som har været anvendt som kontorer sker i en rokade hvor SKP flytter i nye lokaler. Det var
oprindeligt meningen, at SKP skulle flytte ind på Frydendalsvej 13, men SKP-ordningen er primo 2025 flyttet i lokaler på
Howitzvej 5-7. Der ønskes beslutning om frigivelse af de afsatte 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger anvendt som
kontorfaciliteter, så de igen kan anvendes som boliger.  

Samtidig med denne sag, forelægges sag for Socialudvalget (punkt 10) med beslutning om, at anlægsprojektet
Istandsættelse af Frydendalsvej 13 nedskrives fra 6,2 mio. kr. til 2,6 mio. kr., idet 3,6 mio. kr., som var afsat til nødvendig
vedligeholde  af bygningen flyttes til Klima-, Plan- og Boligudvalget og udføres i 2026.  

Beslutning

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der frigives 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger i Finsens Have, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget på anlægsprojektet vedr. Istandsættelse af
Frydendalsvej 13.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget 

indstiller til Magistraten, at der frigives 0,6 mio. kr. til istandsættelse af 3 boliger i Finsens Have, finansieret af
rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget på anlægsprojektet vedr. Istandsættelse af
Frydendalsvej 13.

Overskrift

Beslutning om frigivelse af anlægsmidler til istandsættelse af kontorer i Finsens Have anvendt af
Støttekontaktpersonsordningen

Anledning

I anlægsskemaet ’Istandsættelse af Frydendalsvej 13 til nye funktioner’ er der afsat 0,6 mio. kr. til istandsættelse af tre
boliger i Finsens Have, som har været anvendt som kontorer, så de igen kan anvendes som billige boliger. Frigivelse af
boligerne, som har været anvendt som kontorer sker i en rokade hvor SKP flytter i nye lokaler. Det var oprindeligt
meningen, at SKP skulle flytte ind på Frydendalsvej 13, men SKP-ordningen er primo 2025 flyttet i lokaler på Howitzvej
5-7. Herved er der frigivet 3 kontorer, som efterfølgende kan anvendes som boliger.

De 3 boliger i Finsens Have, som har været anvendt som kontorfaciliteter ligger på Christian Paulsens Vej. (Christian
Paulsen Vej 26.2.1 og 26.2.2 og Christian Paulsens Vej 30 st. 2).

Det er forventningen, at istandsættelsen af de tre boliger udføres primo 2026 og der søges derfor om frigivelse af de
afsatte 0,6 mio. kr.

Ejendomsservice og drift har udarbejdet et budget over istandsættelsesomkostningerne, som udgør ca. 0,6 mio. kr. for de
tre lejligheder. I budgettet indgår udgifter til malerarbejde, el-arbejde, murerarbejde, etablering af nyt køkken, sanitet,
slibning af gulve og rengøring.  

Samtidig med denne sag, forelægges sag for Socialudvalget (punkt 10) med beslutning om, at anlægsprojektet
Istandsættelse af Frydendalsvej 13 nedskrives fra 6,2 mio. kr. til 2,6 mio. kr., idet 3,6 mio. kr., som var afsat til nødvendig
vedligeholdelse af bygningen flyttes til Klima-, Plan- og Boligudvalget og udføres i 2026.  



Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at midlerne til istandsættelsen af 3 boliger, som har været anvendt som kontorfaciliteter frigives.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Med sagen meddeles anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. i 2026 til istandsættelse af kontorer anvendt af SKP på Frydendalsvej
13. Anlægsbevillingen finansieres med rådighedsbeløb afsat til formålet i 2026 under Socialudvalget til ”Istandsættelse af
Frydendalsvej 13 til nye funktioner” 

Borgmesterpåtegning

Ja

Behandling

Socialudvalget

Magistraten

Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bevillingsskema - anlægsskema Frydendalsvej 13



Punkt 14: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Anja Lundtoft, Bianca Vitting og Emil Samaras og rådmand Mette Bang
Larsen om at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg

27.00.00-G01-742-25

Resumé

Der er stillet forslag om at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg ved f.eks. toiletforhold, slukke musikken i
byens parkeringskældre, sikre mulighed for at sove på byens bænke og ved etablering af et sundhedsrum. Det er
forvaltningens anbefaling, at kommunalbestyrelsen ikke tiltræder forslaget, dels da flere af elementerne allerede er
opfyldt, dels at det ikke er muligt at pege en lokalisering til et sundhedsrum. Desuden vurderes det ikke hensigtsmæssigt
at slukke musikken i parkeringskældrene.

Beslutning

Socialudvalget

besluttede, at den del af forslaget, som vedrører mulighed for badeforhold og
sundhedsrum, oversendes til budgetdrøftelserne med henblik på at sikre værdige forhold
for hjemløse i tråd med kommunalbestyrelsens intention herfor.

Et flertal i Socialudvalget (Sofie Kümpel, Karsten Lauritsen, Michael Brautsch, Ane Rolsted og Claus Wagenblast-
Franck) stemte imod forslaget om at slukke for musikken i byens parkeringskældre.

Et  mindretal (Rosa Agersnap Bone og Bianca Vitting) stemte for, idet alle borgere skal kunne benytte byens rum til det,
som de ønsker, hvis det ikke er til skade for andre borgere. Vi ønsker desuden ikke at benytte høj musik til social kontrol.
Skulle der være hjemløse, der opholdt sig i kælderen, ville den høje musik formentlig skræmme dem ud i koldere
temperaturer og mere utrygge omgivelser. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Miljø- og Trafikudvalget indstiller til Magistraten

ikke at tiltræde forslaget om at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg, idet hovedparten af forslagets
elementer allerede ses opfyldt, ligesom det ikke kan anbefales at slukke musikken i byens parkeringskældre

Overskrift

Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anja Lundtoft, Bianca Vitting og Emil Samaras og rådmand
Mette Bang Larsen om at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg

Anledning

Kommunalbestyrelsen oversendte på mødet den 6. oktober 2025 forslag til beslutning fra
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anja Lundtoft, Bianca Vitting og Emil Samaras og rådmand Mette Bang Larsen om
at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg.

"I budget '26 blev der afsat midler til at sikre, at Frederiksberg Kommune styrker arbejdet med rettighedserklæringen for
personer i hjemløshed. På den baggrund ønsker vi i Enhedslisten at stille en række konkrete forslag, som kan forbedre
forholdene for hjemløse: 
·Høj musik i P-kældre, f.eks. under John Winthers Plads, afskaffes.
·Hjemløse skal have mulighed for at sove på bænke i alle vores kommunale parker.
·Kommunen skal indgå i dialog med Metroselskabet for at forbedre forholdene på metrostationerne i forhold til f.eks.
sanitet og toiletfaciliteter.
·Bedre adgang til sanitet generelt, f.eks. med flere betalingsfri toiletter og bad.
·Kommunen skal undersøge potentielle lokationer, som på sigt kan blive et åbent sundhedsrum til gavn for hjemløse og
udsatte, f.eks. som i Mændenes Hjem, hvor der tilbydes sundhedscheck med en sygeplejerske, en fodterapeut og
lignende. 



Begrundelse for forslag
I 2024 tilsluttede Frederiksberg Kommune sig ”Rettighedserklæring for Personer i Hjemløshed”, for at tilkendegive at vi
ønsker at nedbringe hjemløshed og anerkende behovet for at synliggøre og sikre hjemløses rettigheder. 

Ifølge erklæringen har hjemløse ret til basale sanitære faciliteter, som gør det muligt at opretholde en hygiejne på et
værdigt niveau. Det vil Enhedslisten gerne sikre er muligt for hjemløse, når de befinder sig på Frederiksberg. Ligeledes
skal hjemløse have mulighed for at færdes frit og opholde sig i det offentlige rum uden større begrænsninger end hvad,
der gælder for andre. 

Enhedslisten mener, at alle har ret til et værdigt liv på deres egne præmisser. Med dette forslag vil vi styrke værdigheden
for dem, der er allermest udsatte."

Bemærkninger til forslaget

Musik
Årsagen til, at der i dag er musik i kommunens parkeringskældre er for at skabe mest mulig tryghed for de primære
brugere af parkeringskældrene, idet musik hindrer længere uhensigtsmæssigt ophold, herunder også i forbindelse med
narkotikahandel. Derudover er det forvaltningens erfaring, at hjørnerne i parkeringskældrene tidligere er blevet brugt som
toilet, og det er vanskeligt at rengøre, da det efterlader lugt og plamager i betonen, også efter, at der er gjort rent. Det er
forvaltningens forventning, at parkeringskældrene vil blive brugt mindre af de primære bruger - parkanterne, hvis
musikken fjernes, da det vil risikere at øge utrygheden.

Bænke
Frederiksberg Kommunes Designmanual foreskriver, at alle bænke mv. skal være udformet efter de vedtagne
retningslinjer, hvilket eksempelvis bevirker, at ingen af kommunens ca. 1.200 bænke er forsynet med indre armlæn. I
designmanualen står der desuden, at bænke så vidt muligt skal placeres i læ og orienteret efter, hvor det er attraktivt at
opholde sig. Supplerende kan forvaltningen oplyse, at der heller ikke gøres brug af hævede rister, gitre eller andre
såkaldte dark designs i byen. 

Slots- og Kulturstyrelsen oplyser, at der i Søndermarken og Frederiksberg Have primært er opsat slotshavebænke samt et
par københavnerbænke. De har armlæn for enden, men der er opsat forhindringer på midten. Det er dog styrelsens
erfaring, at hjemløse hellere sover i buskadset, hvor de ikke er lige så udsatte som på bænkene. 

Kommunalbestyrelsen behandlede den 22. februar 2021 et forslag om at screene byen for hjemløse-fjendtligt byudstyr. I
den forbindelse rakte forvaltningen ud til Banedanmark, DSB og Metroselskabet med opfordring til ikke at anvende
såkaldt dark design, herunder bænke med indre armlæn, på deres arealer samt at undgå fremtidig opstilling af samme. 

Toiletter
Der er gratis toiletter 12 steder i byen. Kommunen drifter toiletterne på kirkegårdene, Lindevangsparken, Langelands
Plads og John Winthers Plads. Derudover drifter AFA toiletter ved Frederiksberg Metrostation, Solbjerg/Fasanvej
Metrostation, Frederiksberg Allé, Frederiksberg Rådhus, Aksel Møllers Have og Forum Metrostation. Der er et AFA toilet
på vej i Grøndalen, ligesom der opsættes et AFA toilet i 2026 i J. O. Krags Park. Toiletterne kan ikke forsynes med bad,
men der er håndvask, så man kan skylle sig. Hvis der ønskes yderligere offentlige toiletter i byen, vil udgiften til dette
være 1,4 mio. kr. pr. toilet samt 300.000 kr. i årlig drift pr. toilet. 

Vedlagt er et kortbilag, der viser hvor de offentlige toiletter i byen ligger i forhold til hinanden. 

Supplerende kan forvaltningen oplyse, at der på én af de fem s-togsstationer i byen - Flintholm St. - ligeledes er
toiletforhold. 

Metroselskabet og DSB har på forespørgsel oplyst forvaltningen om, at der for nuværende ikke er aktuelle planer om at
etablere toiletfaciliteter på stationerne på Frederiksberg. Det er dog aftalt med metroselskabet, at der senere i 2026 skal
drøftes forhold af betydning for hjemløse.

Sundhedsrum
Et sundhedsrum defineres typisk på følgende måde. ”Et sundhedsrum er et offentligt eller privat tilbud med det formål at
tage hånd om de sociale og sundhedsfaglige behov, der er forbundet med at have et stofmisbrug.” Det ligger under tiden i
denne definition, at borgere med stofmisbrug også skal have mulighed for at indtage deres stoffer under overvågning og
supervision fra sundhedsfagligt personale og dermed reducere risikoen for dødsfald.
Med denne definition er der ikke sundhedsrum på Frederiksberg. Der er imidlertid flere sundhedsrettede tilbud til
hjemløse og udsatte borgere på Frederiksberg, hvoraf en del har et misbrug.



Undersøgelsen af potentielle lokationer til et sundhedsrum forudsætter en række analyser og undersøgelser. Som
udgangspunkt bør der gennemføres behovs- og kapacitetsanalyser med henblik på at afdække, om der er konkret grundlag
eller efterspørgsel efter tilbuddet og tilbuddets eventuelle størrelse. 
Dernæst kan eventuelle lokationer undersøges. En central udfordring er, at tilstrømningen af borgere med stofmisbrug, der
tager ophold i lokalområdet, erfaringsmæssigt kan skabe utryghed og uro. Der bør således indgå planmæssige
undersøgelser og høring af relevante parter.

Endelig bør der suppleres med undersøgelse af sundhedsfagligt personalebehov / ressourcetræk og nødvendig økonomisk
finansiering til implementering og drift. 

Et første bud på en lokation kunne være det kommende sundhedsstrøg på hospitalsgrunden, men i forlængelse af
ovenstående bør dette kvalificeres, hvilket indebærer et betydeligt forvaltningsmæssigt ressourcetræk. 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at forslaget ikke tiltrædes, da det vurderes, at dele af forslagets elementer allerede er opfyldt, at
det ikke kan anbefales at slukke musikken i byens parkeringskældre, ligesom forvaltningen ikke kan pege på en lokation
til et sundhedsrum. Såfremt kommunalbestyrelsen tiltræder forslaget skal forvaltningen gøre opmærksom på, at der ikke
kan peges på finansiering til flere toiletfaciliteter i byen eller til undersøgelsen af mulige lokationer til et sundhedsrum
samt evt. etablering af dette. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget

Miljø- og Trafikudvalget

Magistraten

kommunalbestyrelsen

Historik

Indstilling fra den 19. januar 2026:

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Miljø- og Trafikudvalget indstiller til Magistraten

ikke at tiltræde forslaget om at forbedre forholdene for hjemløse på Frederiksberg, idet hovedparten af forslagets
elementer allerede ses opfyldt, ligesom det ikke kan anbefales at slukke musikken i byens parkeringskældre

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2026-29, den 19. januar 2026, punkt 6:

Miljø- og Trafikudvalget 
•    besluttede, at den del af forslaget, som vedrører mulighed for badeforhold og sundhedsrum oversendes til
budgetdrøftelserne med henblik på at sikre værdige forhold for hjemløse i tråd med kommunalbestyrelsens intention
herfor.

Et flertal i Miljø- og Trafikudvalget (Jan E. Jørgensen, Kristoffer Appel, Freja Fokdal, Emil Samaras, Michella Lescher,
Brian Holm, Carina Høedt og Alexandra Dessoy) stemte imod forslaget om at slukke for musikken i byens
parkeringskældre.  

Et mindretal (Emil Samaras og Bianca Vitting) stemte for, idet alle borgere skal kunne benytte byens rum til det, som de
ønsker, hvis det ikke er til skade for andre borgere.



Bilag

Kort over nuværende og kommende offentlige toiletter i byen



Punkt 15: Drøftelse af arbejdsplan for Sundhedsråd Hovedstaden 2026

29.30.02-P00-1-26

Resumé

Sundhedsråd Hovedstaden er dannet som led i Sundhedsreformen og skal være drivende i omstillingen og styrkelsen af
det nære sundhedsvæsen. I 2026 skal rådet forberede overgangen til den nye sundhedsstruktur, der træder i kraft i 2027.
De store temaer for 2026 er blandt andet opgaveflytning, nærsundhedsplan, lægedækning samt plan for udmøntning af
midler.

Sundhedsrådets ansvarsområde har snitflader til både Børneudvalgets, Socialudvalgets og Ældre- og Sundhedsudvalgets
ressort. Udvalgene skal med denne sag drøfte Frederiksberg Kommunes ønsker og prioriteter til rådets arbejdsplan for
2026.

Beslutning

Socialudvalget

drøftede arbejdsplan for det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden og kom med supplerende ønsker og prioriteter.
Socialudvalget ønsker særlig opmærksomhed på psykiatriområdet, og at det nuværende serviceniveau for brugere
fra Frederiksberg kan opretholdes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget

drøfter arbejdsplan for det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden og kommer med eventuelle supplerende ønsker
og prioriteter.  

Overskrift

Drøftelse af arbejdsplan for Sundhedsråd Hovedstaden 2026

Anledning

Sundhedsrådene er en ny politisk organisering i sundhedsvæsenet som følge af Sundhedsreformen. Sundhedsrådene skal
være drivende i omstillingen af sundhedsvæsenet og styrkelsen af det nære sundhedsvæsen. De skal danne rammen om et
tæt og forpligtende samarbejde mellem regioner og kommuner om sundhedsopgaverne i et afgrænset geografisk område.
På landsplan er der oprettet 17 sundhedsråd fordelt i regionerne, bestående af både regionsrådspolitikere og kommunale
repræsentanter.

Frederiksberg Kommune indgår i Sundhedsråd Hovedstaden, som geografisk dækker Frederiksberg Kommune,
Københavns Kommune og Bornholms Regionskommune. 

Kommunens to repræsentanter er borgmesteren, Michael Vindfeldt, og formand for Ældre- og Sundhedsudvalget, Sine
Heltberg. Sundhedsråd Hovedstaden har 11 årlige møder. I Sundhedsråd Hovedstaden sidder 7 repræsentanter fra
regionsrådet, mens de tre kommuner tilsammen har 6 repræsentanter. Der er en forventning om, at denne sammensætning
vil have betydning for kommunernes mulighed for indflydelse på sundhedsrådets arbejde.

De kommunale medlemmer af sundhedsrådene skal repræsentere et kommunalt perspektiv på sundhedsrådenes opgaver.
De kommunale medlemmer er ikke underlagt instruktionsbeføjelse fra deres respektive kommunalbestyrelser, men
kommunalbestyrelserne kan give generelle og vejledende rammer for deres medlemmers virke i sundhedsrådet.

Sundhedsrådets ansvarsområde

Sundhedsråd Hovedstaden får det umiddelbare politiske og forvaltningsmæssige ansvar for drift og udvikling af regionens
sundhedsopgaver inden for et rådets geografi og inden for de rammer, som er fastlagt af regionsrådet, herunder:

Strategisk planlægning og drift af sygehuse (somatik og psykiatri) og regionens opgaver inden for socialområdet
Udviklings- og driftsmæssigt ansvar for sundhedsopgaver, der flyttes fra kommunerne og hjemmebehandling



Planlægning af almenmedicinske tilbud og praksissektor
Nærsundhedsplan
Udmøntning af den betydelige økonomiske ramme for nye og udbyggede indsatser i det nære sundhedsvæsen.

Sundhedsrådets ansvarsområde har således snitflader ind i både Børneudvalgets, Socialudvalgets og i særlig høj grad
Ældre- og Sundhedsudvalgets ressortområde.

En nærmere beskrivelse af sundhedsrådene, herunder ansvar, centrale strategiske opgaver, sammensætning og økonomi
fremgår af bilag 1.

Sundhedsrådets arbejde i 2026

I 2026 skal sundhedsrådene forberede overgangen til den nye sundhedsstruktur, der træder i kraft per 1. januar 2027, og
kaldes derfor forberedende sundhedsråd.

Det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden behandlede den 19. januar (pkt. 3) drøftelsessag om vision og arbejdsplan
for rådet 2026 (bilag 2-4). Der vil være en opfølgning på denne drøftelse på til rådets møde i februar.

Børneudvalget, Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget skal ved denne sag drøfte mulige ønsker og prioriteter fra
Frederiksberg Kommune til det Forberedende Sundhedsråds Hovedstadens arbejdsplan for 2026, som kommunens
repræsentanter kan bringe i spil i sundhedsrådet. 

Anbefaling

Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden havde den 19. januar (pkt. 3) en indledende drøftelse af vision for rådets
arbejde og arbejdsplan for 2026. Regionen fremhæver følgende som de væsentligste opgaver i 2026: 

Flytning af sundhedsopgaver fra kommuner til regionen 
Udarbejdelse af nærsundhedsplaner 
Forberede udmøntning af midler til nationale kvalitetsstandarder 
Aftaler med kommuner om nære sundhedsindsatser og udbygning af de kommunale sundhedstilbud 
Forberede udmøntning af midler til fysiske rammer 
Almen medicinske tilbud og lægedækning 
Integration af somatik og psykiatri 
Sammenhængende forløb for børn og unge med psykisk sygdom 

Derudover er følgende sager nævnt i den tentative arbejdsplan for 2026 (bilag 4): 

Onboarding af sundhedsrådets medlemmer 2026 
96 timers behandlingsansvar 
Basal og specialiseret palliation 
Styrelsesvedtægt for Region Østdanmark 
Ordning for fast tilknyttet læge på botilbud, sundheds- og omsorgspladser og plejehjem 
Hjemmebehandlingsteams 

Det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden fremsatte ved deres behandling af sagen blandt andet ønske om rådet
beskæftiger sig med følgende temaer i 2026: 

Lægedækning 
Børne- og ungepsykiatrien 
Sundhedsindsatser målrettet social udsatte 
Samarbejde med civilsamfundet 
Patienter med dobbeltdiagnoser 
Muligheden for både at få behandling og dø i eget hjem 
Tilgængelighed af sundhedstilbud til borgere bosat på Bornholm 

Forvaltningen anbefaler, at Børneudvalget, Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter arbejdsplan for
Sundhedsråd Hovedstaden samt rådets egne ønsker til temaer som nævnt ovenfor, og kommer med eventuelle supplerende
ønsker og prioriteter, som kommunens repræsentanter kan bringe i spil til møde i det forberedende Sundhedsråd
Hovedstaden i februar. 

Løbende tilbagemelding fra Sundhedsrådet til de stående udvalg



Ældre- og Sundhedsudvalget vil fremover have et fast meddelelsespunkt på dagsordenen med nyt fra arbejdet i
sundhedsrådet, mens Børneudvalget og Socialudvalget vil blive orienteret ved sager, der vedrører deres ressort.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget

Socialudvalget

Ældre- og Sundhedsudvalget

Historik

Indstilling 2. februar, Ældre- og Sundhedsudvalget, punkt 6

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Socialudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget

drøfter arbejdsplan for det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden og kommer med eventuelle supplerende ønsker
og prioriteter.

Beslutning 2. februar, Ældre- og Sundhedsudvalget, punkt 6

Ældre- og Sundhedsudvalget drøftede arbejdsplan for det forberedende Sundhedsråd Hovedstaden 

Bilag

Bilag 1. Sundhedsrådene i Sundhedsreform 2024

Bilag 2. Sundhedsråd Hovedstaden 19. januar 2026 pkt. 3. Drøftelse af vision og arbejdsplan

Bilag 3. Kompetencefordelingsplan - principper for delegation i Region Østdanmark

Bilag 4. Tentativ arbejdsplan for det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden 2026



Punkt 16: Orientering om forlængelse af og status på Politik for Sundhed

00.01.00-G01-231-24

Resumé

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede den 24. november 2025 sag vedr. beslutning vedrørende forlængelse af
Politik for Sundhed samt orientering om status på indsatser under politikken (pkt. 45) og sendte sagen til orientering i
Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget. 

Sagen forelægges hermed til orientering i Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget,
Undervisningsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.

I 2025 er fire indsatser afprøvet under de to politisk vedtagne indsatsområder, som samlet understøtter politikkens mål om
lighed i sundhed og etablering af sunde fællesskaber.

Sagen opsummerer erfaringerne med 2025-indsatserne og anbefalinger til den videre proces for Politik for sundhed.
Forvaltningen anbefaler, at Politik for sundhed forlænges med ét år – til og med 2027 for at afvente den kommende
folkesundhedslov, samt at der ikke igangsættes nye indsatser i 2026.

Beslutning

Socialudvalget

tog sagen til efterretning, idet udvalget opfordrer til, at man inden for den eksisterende økonomiske ramme gentager
det fremskudte helbredstjek udført af Sundhedscentret hos Mænds Mødesteder Frederiksberg i anledning af Men’s
Health Week.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre-
og Sundhedsudvalget

tager sagen til efterretning.

Overskrift

Orientering om forlængelse af og status på Politik for Sundhed

Anledning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede den 24. november 2025 sag vedr. beslutning vedrørende forlængelse af
Politik for Sundhed samt orientering om status på indsatser under politikken (pkt. 45).

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog her orienteringen om erfaringsopsamlingen for 2025 til efterretning, godkendte,
at Politik for Sundhed 2023-2026 forlænges med ét år til og med 2027, godkendte at der ikke igangsættes nye indsatser i
2026 samt oversendte sagen og beslutningen til orientering i relevante fagudvalg.

Sagen forelægges hermed til orientering i Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget,
Undervisningsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.

Oprindelig sagsfremstilling af 24. november 2025

Frederiksberg Kommunes Politik for sundhed 2023-2026 har som vision, at Frederiksberg prioriterer sundhedsfremme og
forebyggelse, og at kommunen samarbejder på tværs om at skabe en sund by med de bedste muligheder og rammer for
gode liv for alle byens borgere (bilag 1: Politik for sundhed 2023-2026).

Politikken omsættes løbende i alle kommunens forvaltningsområder. For at styrke udviklingen og det tværgående
samarbejde besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget d. 6. februar 2023 (pkt. 8), at der hvert år skal udvælges ét til
tre tværgående strategiske indsatsspor, der understøtter politikkens fire mål. Samtidig er det vigtigt at være opmærksom
på, at der i kommunen foregår en lang række andre sundhedsfremmende indsatser, som ikke er direkte forankret i
politikken, men som alligevel bidrager væsentligt til borgernes sundhed og trivsel.



Den 10. juni 2024 (punkt 22) besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget to tværgående strategiske indsatsområder
for 2025:

Brobygning til sundhedstilbud for sårbare og udsatte borgere
Styrkelse af deltagelse i fællesskaber for børn og unge med særlige behov

I 2025 er fire indsatser afprøvet under de to indsatsområder, som samlet understøtter politikkens mål om lighed i
sundhed og etablering af sunde fællesskaber.

Sagen fremlægger erfaringerne fra indsatserne i 2025, som er gennemført inden for de to tværgående strategiske
indsatsspor for 2025, og anbefalinger til den videre proces for politikken.

Erfaringsopsamlinger for 2025-indsatser 
Erfaringsopsamlingerne giver en afsluttende opsamling på hver enkelt af de fire indsatser gennemført i 2025 (se bilag 2:
Erfaringsopsamlinger 2025 for Politik for sundhed). 
Under indsatsområdet ”Brobygning til sundhedstilbud for sårbare og udsatte borgere” er der afprøvet tre konkrete
indsatser: 

”Helbredstjek til primært mænd i udsatte positioner (Men´s Health Week)” 
Indsatsen bestod af fremskudte helbredstjek udført af Sundhedscentret hos Mænds Mødesteder Frederiksberg i anledning
af Men’s Health Week. Målgruppen var mænd, der sjældent benytter sundhedsvæsenet og har svært ved tage hånd om
eget helbred. Formålet var at bygge bro til egen læge og relevante sundhedstilbud. I alt fik 16 mænd målt lungefunktion,
11 blev screenet for type 2-diabetes, 14 deltog i en balance- og koordinationstest, og 5 modtog en generel samtale om
alkohol. Indsatsen styrkede deltagernes viden og handlekompetencer i forhold til egen sundhed, fremmede brobygning til
egen læge og skabte trygge rammer for dialog om sundhed og trivsel. 

”Fælles koordinering på tværs af Social, - og Sundhedsområdet for borgere på FKD” 
Indsatsen bestod i et koordineret samarbejde mellem Visitation og Hjælpemidler, Socialafdelingen og Frederiksberg
Kommunes Døgnrehabilitering (FKD) i tre borgerforløb. Målgruppen var borgere i socialt eller psykisk sårbare
situationer, som var udskrevet fra hospitalet med en genoptræningsplan til FKD. Formålet var at sikre, at borgerne modtog
den rette hjælp og støtte under forløbet, samt at udskrivningen skete til et passende tilbud. Erfaringerne viser, at det
tværgående samarbejde har gjort det muligt at tilbyde borgerne relevant støtte hurtigere og sikre rettidig brobygning til
efterfølgende indsatser. 

”Vedligeholdende træning ved hjælper” 
Indsatsen havde til formål at udvikle og implementere et hjemmetræningsprogram for geriatriske borgere, der havde
afsluttet ambulant genoptræning og modtog hjemmehjælp, i samarbejde mellem ”Rehabilitering og Genoptræning” og
HjemmeHjælpen A/S. Indsatsen blev iværksat, men ikke gennemført, da samarbejdet ophørte som følge af en
omorganisering efter den nye ældrelov. 

Under det andet indsatsområde ”Deltagelse i fællesskaber for børn og unge med særlige behov” er der afprøvet én
indsats: 

”Fællesskaber for børn og unge med særlige behov” 
Indsatsen havde til formål at støtte elever på Skolen ved Nordens Plads i at finde og deltage i fritidsaktiviteter, da
målgruppen er underrepræsenteret i fritidslivet. I samarbejde mellem skolens pædagogiske læringscenter og kommunens
fritidsvejledning blev der afprøvet fremskudt fritidsvejledning på skolen samt gennemført informationsindsatser til
forældre og forældrerepræsentanter. Indsatsen har understøttet etableringen af et fodboldhold for børn og unge med
særlige behov. 

Potentiale for fortsættelse og spredning af indsatserne fra 2025 
Indsatserne kan fortsat afprøves i mindre skala, hvor det er muligt og relevant, inden for eksisterende ressourcer og
rammer. En udbredelse kan styrkes via to centrale spor. For det første kan indsatserne spredes gennem målrettet
formidling af resultater og erfaringer i relevante faglige og organisatoriske fora. Dette giver andre afdelinger og
institutioner mulighed for at lade sig inspirere og tilpasse indsatserne til egne lokale rammer. For det andet kan
erfaringerne danne grundlag for en mere målrettet opskalering. Det kunne eksempelvis ske ved at udbrede indsatsen
”Fællesskaber for børn og unge med særlige behov” til flere skoler og institutioner. En sådan udbredelse vil kræve
ledelsesopbakning og prioritering af ressourcer inden for rammen. 

Plan for evaluering af Politik for sundhed 
Som led i arbejdet med Politik for sundhed gennemføres en samlet evaluering af hele politikken i 2026. Evalueringen skal
bl.a. indeholde en målopfølgning på de fire mål i politikken. Formålet er at skabe læringsbaseret viden, der kan styrke



grundlaget for organiseringen af det fremtidige tværgående arbejde med sundhedsfremme og borgerrettet forebyggelse i
lyset af den kommende folkesundhedslov. 

Den videre vej frem for Politik for sundhed 
Som led i aftalen om Sundhedsreformen 2024 er der truffet politisk beslutning om at indføre en folkesundhedslov med det
formål at styrke den strukturelle forebyggelse i kommunerne og reducere uligheden i sundhed. Lovforslaget forventes
fremsat i oktober 2026, og det lovforberedende arbejde blev igangsat i første halvår af 2025. Loven forventes at træde i
kraft den 1. januar 2027. 

Med den kommende lov er der lagt op til, at den strukturelle forebyggelse i kommunerne skal styrkes for at mindske
uligheden i sundhed, og at kommunerne skal kunne sætte konkrete mål for deres indsats og samarbejde med bl.a.
civilsamfundet, almene boligselskaber og lokale virksomheder. Der er samtidig lagt op til, at kommunerne skal arbejde
systematisk og på tværs af velfærdområder. Loven forventes at danne rammerne for en kommende Politik for sundhed i
Frederiksberg Kommune. 

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at Politik for sundhed 2023-2026 forlænges med ét år – til og med 2027 – for at
sikre, at kommunens tværgående arbejde med strukturel forebyggelse og udviklingen af en potentielt ny politik
tilrettelægges i overensstemmelse med den kommende lovgivning. Det anbefales desuden, at der ikke igangsættes nye
indsatser i 2026, som en konsekvens af beslutningen fra Budget 2026 om at nedlægge den tværgående understøttelse i regi
af politikken. Det giver desuden mulighed for at bruge 2026 til forberedelse og tilpasning forud for folkesundhedslovens
ikrafttræden. 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre-
og Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Børneudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget
Socialudvalget
Undervisningsudvalget
Ældre- og Sundhedsudvalget

Historik

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 24. november 2025, punkt 45

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
1. tager orienteringen om erfaringsopsamlingen for 2025 til efterretning,
2. godkender, at Politik for sundhed 2023-2026 forlænges med ét år til og med 2027,
3. godkender, at der ikke igangsættes nye indsatser i 2026, og
4. oversender sagen og beslutningen til orientering i relevante fagudvalg.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
1. tog orienteringen om erfaringsopsamlingen for 2025 til efterretning,
2. godkendte, at Politik for sundhed 2023-2026 forlænges med ét år til og med 2027,
3. godkendte, at der ikke igangsættes nye indsatser i 2026, og
4. oversendte sagen og beslutningen til orientering i relevante fagudvalg.



Indstilling, den 2. februar 2026, punkt 11

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre-
og Sundhedsudvalget

tager sagen til efterretning.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget 2026-29, den 2. februar 2026, punkt 11

Kultur- og Fritidsudvalget 

•    tog sagen til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Politik for sundhed 2023-26

Bilag 2. Erfaringsopsamlinger 2025 for Politik for sundhed



Punkt 17: Beslutning om bevillingsændringer som følge af ny
styrelsesvedtægt

00.01.00-A21-1-26

ResumÃ©

Kommunalbestyrelsen vedtog den 1. december en Ã¦ndring af styrelsesvedtÃ¦gten, hvor Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget blev nedlagt, og hvor der blev foretaget Ã¦ndringer i udvalgenes ansvarsfordeling i Ã¸vrigt. Med
denne sag forelÃ¦gges de bevillingsmÃ¦ssige korrektioner som fÃ¸lge af disse Ã¦ndringer.

Beslutning

Socialudvalget

indstiller til Magistraten, at der gives tillÃ¦gsbevilling for udgifter pÃ¥ -27,2 mio. kr. med modpost pÃ¥
Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst og Uddannelsesudvalget som fÃ¸lge af Ã¦ndret ansvar for STU.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst og Uddannelsesudvalget, at

indstille tillÃ¦gsbevilling for udgifter pÃ¥ 27,2 mio. kr. med modpost pÃ¥ Socialudvalget som fÃ¸lge af Ã¦ndret
ansvar for STU.

Forvaltningen indstiller til Socialudvalget, at

indstille tillÃ¦gsbevilling for udgifter pÃ¥ -27,2 mio. kr. med modpost pÃ¥ Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst og
Uddannelsesudvalget som fÃ¸lge af Ã¦ndret ansvar for STU.

Forvaltningen indstiller til Ã†ldre- og Sundhedsudvalget, at

indstille tillÃ¦gsbevilling for udgifter pÃ¥ 552,8 mio. kr. og indtÃ¦gter pÃ¥ -2,0 mio. kr. som fÃ¸lge af Ã¦ndret
ansvar for forebyggelse og aktivitetsbestemt medfinansiering efter nedlÃ¦ggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Forvaltningen indstiller til BÃ¸rneudvalget, at

indstille tillÃ¦gsbevilling for udgifter pÃ¥ 75,6 mio. kr. og indtÃ¦gter pÃ¥ -0,6 mio. kr. som fÃ¸lge af Ã¦ndre ansvar
for tandpleje og sundhedstjeneste efter nedlÃ¦ggelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og at
indstille, at anlÃ¦gsbevillinger vedr. Genhusning af tandklinik pÃ¥ SÃ¸ndermarkskolen og Lindevangskolen og Ny
tandklinik pÃ¥ Hospitalsgrunden overfÃ¸res til BÃ¸rneudvalget efter nedlÃ¦ggelse af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Overskrift

Beslutning om bevillingsÃ¦ndringer som fÃ¸lge af ny styrelsesvedtÃ¦gt

Anledning

Kommunalbestyrelsen vedtog 1. december 2026 (sag nr. 291) en Ã¦ndring af styrelsesvedtÃ¦gten, hvor Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget blev nedlagt, og hvor der blev foretaget Ã¦ndringer i udvalgenes ansvarsfordeling i Ã¸vrigt. Med
denne sag forelÃ¦gges de afledte bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser af disse Ã¦ndringer for bÃ¥de drift og anlÃ¦g til
godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler bevillingsÃ¦ndringerne tiltrÃ¥dt, idet disse udmÃ¸nter en tidligere beslutning om Ã¦ndring af
styrelsesvedtÃ¦gten.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser



BevillingsÃ¦ndringer pÃ¥ drift fremgÃ¥r af tabel 1. Den fulde bevillingsstruktur fÃ¸r og efter Ã¦ndringerne uddybes i
bilag 1. Driftsbevillinger i budgetforslaget for 2027 konsekvensrettes ud fra de i sagen beskrevne principper.

Udvalg (belÃ¸b i 1.000
kr.)

Udgift/
indtÃ¦gt

FÃ¸r ny
styrelses-
vedtÃ¦gt:
Oprindeligt
budget 2026

Korrigeret
budget
2026

Efter ny
styrelses-
vedtÃ¦gt:
Korrigeret
budget
2026

Bevillings-
Ã¦ndring

Ã†ldre- og
Sundhedsudvalget U 1.337.918 1.337.134 1.889.966 552.833

Â I -172.981 -171.350 -173.379 -2.028

BÃ¸rneudvalget U 1.128.736 1.128.404 1.204.033 75.630

Â I -281.308 -281.308 -281.919 -611

Socialudvalget U 749.997 750.355 723.154 -27.201

Â I -157.894 -158.070 -158.070 0

Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst-
og Uddannelsesudvalget U 1.734.552 1.734.551 1.761.752 27.201

Â I -247.696 -247.696 -247.696 0

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget U 628.138 628.463 0 -628.463

Â I -2.270 -2.639 0 2.639

Ã†ndring i alt U Â Â Â 0

Â I Â Â Â 0

BevillingsÃ¦ndringer pÃ¥ anlÃ¦g fremgÃ¥r af tabel 2, idet de to projekter overfÃ¸res til BÃ¸rneudvalget.

1.000 kr. Udgift/
indtÃ¦gt AnlÃ¦gsbevilget

Afholdt
2025 og
fÃ¸r

2026 2027 Samlet

Genhusning af tandklinik
pÃ¥ SÃ¸ndermarkskolen
og Lindevangskolen

U 3.700 2.850 150 700 3.700

Ny tandklinik pÃ¥
Hospitalsgrunden I -5.236 0 -3.736 0 -3.736

Â U 34.301 2.934 31.367 0 34.301

Â 

BorgmesterpÃ¥tegning

Nej

Behandling

Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst og Uddannelsesudvalget

Socialudvalget

Ã†ldre- og Sundhedsudvalget

BÃ¸rneudvalget



Magistraten

kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1
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